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Høringssvar fra Patientinddragelsesudvalget (PIU)

Høringssvar vedr. praksisplan for kiropraktorer

Vi kan fra PIU kun være enige i, at praksisplaner skal medvirke til at 
sikre tilrettelæggelsen og den nødvendige kiropraktorkapacitet i 
regionen, samt udviklingen i samarbejdet med de øvrige 
sundhedstilbud. Ligeledes er det nødvendigt fortsat at se på 
tilgængeligheden, både i forhold til infrastrukturen og samtidig i 
forhold til adgangsforholdene.  Af medsendte informationer om 
tilgængelighed – Pkt. 6 – ses det, at der i 2018 er 52 % der angiver 
at have handikapadgang. Dette bør der være fokus på af hensyn til 
lige adgang for alle, og omkring lighed i sundhed, ser vi med glæde, 
at der nu kommer fokus på den store egenbetaling, samt om denne 
har konsekvenser for brugerne.

Det er i tildeling af ydernumre vigtigt at tilgodese borgerne 
ligeværdigt i hele regionen, dog under hensyntagen til resultaterne i 
sundhedsprofilen fra undersøgelsen "Hvordan har du det?".

Med hensyn til kvalitetsudvikling ser vi det som positivt, at viden 
omkring resultaterne af behandlingen udbredes, således at 
effektmålingen fremover danner grundlag for behandlingen.

Af det fremsendte materiale ses et øget behov for behandling af 
patienter med bevægapperatsbesvær, men en nedgang i behandling 
af patienter med speciale 64 (diskusprolaps m.m.). Kan det skyldes 
at disse i stedet henvises til rygcentre?

Samtidig ser vi det som positivt, at der påtænkes forsøg med en 
direkte henvisning til rygcentret i Silkeborg ved behov.

Ligeledes ser vi positivt på, at der fremover etableres en 
samarbejdsstruktur mellem kiropraktorer og fysioterapeuter samt 
hospital og almen praksis, samt at der indtænkes mulighed for at 
etablere en bedre deling af data for bedre sikring af borgerens forløb. 
Det vil være ønskeligt på sigt med lokale samarbejdsaftaler med 
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henblik på optimal løsning af problemstillingerne for den enkelte borger. Så borgeren og 
dennes problemer kommer i centrum, også i forhold til samspil mellem region, kommune og 
almen praksis.

Ligeledes ser vi positivt på, at der kan henvises direkte til CT og MR scanning, for sikring af 
borgeren i forbindelse med indsatsen.

Vi ser meget positivt på, at der løbende sker en efteruddannelse i forhold til opnåede 
resultater, hvorved borgerne løbende bliver tilgodeset i forhold til ny viden.

Vi ser kiropraktikken som en nødvendig del af sundhedsvæsenet, hvorfor denne skal integreres 
i dette, for at sikre sammenhæng omkring borgerens forløb.

Vi ser det som positivt, at der sker en øget patientinddragelse så patienten kommer i centrum, 
og at indsatsen for kronikere i henhold til de nationale mål indtænkes i handlingerne. 

Vi ser fra Patientinddragelsesudvalget frem til udmøntningen af praksisplaner. 

Venlig hilsen

Patientinddragelsesudvalget i Region Midtjylland
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